BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2068/TCT-TNCN
V/v vướng mắc về khấu trừ thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên

Trả lời công văn số 579/CT-TNCN ngày 07/5/2010 của Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên về việc nghĩa vụ khấu trừ thuế TNCN của các cá nhân là người nước ngoài làm việc tại Việt Nam, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Khoản 1, Mục II, phần D Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn: “Khấu trừ thuế là việc tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện tính trừ số thuế phải nộp vào thu nhập của đối tượng nộp thuế trước khi trả thu nhập.”

- Tại Điểm 2.3, Khoản 2, Mục II, phần D Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về khai thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công thì:

“2.3.1. Khai thuế tháng

a) Các trường hợp phải khai thuế tháng

- Cá nhân nhận thu nhập từ tiền lương, tiền công do các tổ chức, cá nhân trả từ nước ngoài.

…..

c) Nơi nộp và thời hạn nộp hồ sơ khai thuế tháng

- Nơi nộp hồ sơ khai thuế là Cục thuế nơi cá nhân cư trú.

…..

2.3.2. Khai quyết toán thuế

a) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công phải khai quyết toán thuế trong trường hợp sau:

…..

Trường hợp cá nhân cư trú là người nước ngoài khi kết thúc Hợp đồng làm việc tại Việt Nam trước khi xuất cảnh phải thực hiện quyết toán thuế với cơ quan thuế.

……”

Theo đó, đề nghị Cục Thuế kiểm tra cụ thể và giải quyết theo các căn cứ hướng dẫn nêu trên, cụ thể là:

- Nếu các cá nhân là người nước ngoài nhận thu nhập từ tiền lương, tiền công từ văn phòng đại diện của nhà thầu nước ngoài đặt tại Việt Nam thì văn phòng đại diện của nhà thầu nước ngoài có trách nhiệm khấu trừ thuế TNCN cho các cá nhân này và thực hiện khai thuế, nộp số thuế đã khấu trừ vào NSNN.

- Trường hợp các cá nhân này làm việc tại Việt Nam nhưng nhận thu nhập từ tiền lương, tiền công ở nước ngoài thì các cá nhân này có trách nhiệm khai thuế, nộp thuế TNCN tại cơ quan thuế nơi cư trú.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TNCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương